
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: presa d’atto inserimento dell’utente F. B. nella struttura riabilitativa casa per la vita a 

media intensità “Nuova Luce“ sita a Palagiano (TA) e gestita dalla Soc. Coop. Soc. Nuova Luce.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

RICHIAMATI:il 
• D.P.C.M. 14.02.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-

sanitarie”, in  particolare modo l’allegata tabella che definisce i criteri di finanziamento delle
prestazioni  sanitarie  e  socio  sanitarie  a  carico  del  SSR  per  l’assistenza  dei  pazienti  in
strutture residenziali e semiresidenziali;

 il D.P.C.M. 12.01.2017 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza”;
 il R.R 18 gennaio 2007,n.4 “Legge Regionale 10 Luglio 2006, n.19 – Disciplina del sistema

integrato  dei  servizi  sociali  per  la  dignità  e  il  benessere  delle  donne e  degli  uomini  in
Puglia”;

 la DGR 1156 del 26/05/2015 “Attuazione dell’art.23 del Reg. R. 18 Gennaio 2007, n.4 per
la  determinazione  della  tariffa  di  riferimento  regionale  per  la  struttura  socio-sanitaria
definita “casa famiglia o casa per la vita per le persone con problematiche psico- sociali  a
media Intensità (art.70)";

 la  propria  deliberazione  n.  2359  del  23/09/2019  che  istituisce  Nucleo  di  Governance
dipartimentale e disciplina la procedura di inserimento dei pazienti in strutture  appaltate,
private, regionali  ed extra-regionali;

PREMESSO CHE:
• con nota n. 192 del 01/04/2022 l'UVM distrettuale del DSS di Martina Franca  effettuava una 

valutazione socio sanitaria dell' utente omissis , in carico al CSM di Martina  
Franca . Da quanto emerso dalla valutazione multidimensionale, l'UVM autorizza l’  
inserimento nella struttura riabilitativa casa per la vita a media intensità “Nuova Luce“ la  
cui retta giornaliera di € 91,30  più iva sarà a carico del DSM ASL TA  e retta  alberghiera  
a carico dell’utente autonomo al pagamento;

• con atto n. 120010 del 08/07/2022 il Centro di Salute Mentale di Martina Franca, acquisita la
dichiarazione  di  consenso  informato  dell'  utente,  proponeva  Progetto  Terapeutico  

Riabilitativo in cui è indicata,  come  struttura  idonea,  la Casa per  la  Vita  a  media  
intensità assistenziale “Nuova Luce“ sita a Palagiano (TA) ;

• autorizzazione del  Nucleo di  Governance Dipartimentale  prot.  n.  123359 del  14/07/2022 per  
l’inserimento in Struttura Casa per la vita a media intensità “Nuova Luce“ sita a Palagiano.

VERIFICATO CHE:



• la struttura Casa per la Vita a media intensità assistenziale “Nuova Luce“ sita in Palagiano  è  
iscritta nell'Albo Regionale delle Strutture e Servizi per Casa Famiglia o Casa per la vita  
per persone  con  problematiche  psico-sociali,  giusta  determinazione  n.  1013  del  
15/12/2015 del  Servizio Area Politiche per  la  Promozione della  Salute  delle  Persone e  
delle Pari opportunità;

• il Comune di Palagiano con determinazione n. 261 del 17/07/201 ha autorizzato la stessa 
Struttura  all’esercizio  delle  attività  socio-assistenziali  destinate  alle  persone  con  
problematiche psico-sociali;

DATO CHE:
• in applicazione della Delibera di Giunta Regionale n.1156 del 26 maggio 2015 “la tariffa di

riferimento regionale per le Case per la vita a media intensità assistenziale è ripartita al  70%
a carico del SSR, e al 30% a carico dell’utente ovvero del Comune di residenza, se chiamato
a compartecipare in base alla normativa vigente;

• ai sensi della nota  della Regione Puglia prot. AOO_152/PROT/16/05/2016/0005705, la  
quota  a  carico  della  ASL è  incrementata  nell'eventualità  di  pazienti  abbisognevoli,  di  
prestazioni aggiuntive;
RITENUTO di prendere atto dell’inserimento dell’utente presso la Casa per la Vita a media
intensità  “Nuova Luce“,  per un periodo di 365 giorni a far data dal 18/07/2022 al giorno
18/07//2023;
PRESO ATTO dei seguenti documenti:

• proposta  di  inserimento  prot.  n.  120010  del  08/07/2022  del  CSM  territoriale  in  Struttura  
“Casa per la Vita” e allegato Piano Terapeutico Riabilitativo;

• esito U.V.M.  nr. 192 del 01/04/2022 
• autorizzazione del Nucleo di Governance Dipartimentale prot. n.123359 del 14/07/2022 per 

inserimento in Struttura “Nuova Luce“ sita in Taranto e gestita dalla Soc. Coop. Soc. Nuova 
Luce.

L'Istruttore, Assistente  Amministrativo: Pastore Anna
Il Direttore Area/S.C. Polo Centrale Taranto: f.to Dr. AlbertoBozzani 

      Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale :f.to Dr.ssa Maria Nacci 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  prendere atto dell’inserimento dell’utente omissis per un periodo di
365 giorni, dal  18/07//2022  al  18/072023  nella Struttura  “Casa per la Vita
“Nuova Luce ” Palagiano;

2. di corrispondere alla precitata Struttura residenziale la retta giornaliera
pari  a  €  91,30  oltre  Iva  al  5%    di  soggiorno  a  media  intensità
assistenziale,  così  come  previsto  dalla  Delibera  di  Giunta  Regionale
n.1156/2015  del  26  maggio  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
34.990,72 e il restante 30% a carico dell'assistito ;

3. di registrare la spesa complessiva pari a € 16.009,45 (comprensiva di IVA al 5%) per un
periodo di 167 giorni (dal 18/07//2022 al 31/12/2022)   sul codice conto 706.111.0004501
Assistenza riabilitativa residenziale per malati disturbati mentali privato  intraregionale) a
carico del Bilancio 2022;

4. di  registrare  la  spesa per un periodo di  198 giorni  (dal  01.01.2023 al
18.07.2023) pari a € 18.981.27, comprensiva di IVA al 5 %, sul codice
conto 706.111.0004501 (Assistenza riabilitativa residenziale per malati e
disturbati mentali privato intraregionale), Bilancio 2023;



5. di trasmettere il presente provvedimento alla struttura riabilitativa casa per la vita a media
intensità  “Nuova  Luce“ di  Palagiano,  gestita  dalla  Società  Cooperativa  Sociale  “Nuova
Luce” , al Direttore del D.S.M. e all’Area Gestione Risorse Finanziarie;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda
e non soggetto a controllo.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

620BFCEB1CEE4DF1368855DDE4D824A712BF4D39BDC41B85B83B5B7A80694485 dal  quale  è  stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


